
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107  DEL  12/06/2025 

  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA NEL COMUNE DI CATTOLICA  INTERVENTO 
FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU  –  M4C1I3.3: 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE N. 1    CUP  G64I19000020005 CIG 
9998748BDD 

L'anno  duemilaventicinque  , il  giorno   dodici , del mese di   Giugno , alle ore 12:00,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:  

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco A

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Il Vice Sindaco Federico Vaccarini e l'Assessore Nicola Antonio Romeo sono presenti in sala Giunta  
della Residenza Comunale, mentre gli Assessori Claudia Gabellini, Elisabetta Bartolucci ed  Alessandro 
Uguccioni sono collegati in video conferenza

Partecipa  alla  Seduta,  in  sala  Giunta,  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Vice Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta 
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  135 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta 
in data  11/06/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/06/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
12/06/2025   dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  135 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Vice Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 2 di 11



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  135  del 11/06/2025 

  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  ED  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  SCUOLA  PRIMARIA  CARPIGNOLA  NEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA  INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU – M4C1I3.3: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA 
DI VARIANTE N. 1   CUP  G64I19000020005 CIG  9998748BDD 

Assessore competente:   FORONCHI FRANCA 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  07/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  con determina n. 335 del 17.05.2021 è stato affidato l’incarico della progettazione definitiva  ed esecutiva 
architettonica, strutturale ed impiantistica e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori sopra specificata al  Raggruppamento Temporaneo di Professionisti con capogruppo Ing. Mauro 
Cevoli con studio a Riccione in Via dei Pini n. 54 C.F. CVLMRA64M28H294I P.I.  0206720407, Ing. 
Andrea Amaducci (mandante) e Dott. Geologo Carlo Copioli (mandante)  per un importo di  € 69.996,00 
oltre al contributo Cassa Previdenza 4%  quindi per un totale di € 72.795,84 oltre IVA 22% per un  
totale  lordo complessivo di € 88.810,92;

- che con nota pervenuta al ns. protocollo n. 24145 del 28.06.2023 il Ministero MIM  comunicava al 
Comune di Cattolica di essere stata inserita nell’elenco dei comuni beneficiari del Decreto direttoriale del 
MIM n. 33 del 11.05.2023 per l’erogazione del contributo PNRR della linea M4C1 – 3.3 Piano di messa in 
sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica  relativamente   alla  candidatura  del  progetto  di 
adeguamento sismico della scuola primaria Carpignola per un importo di €  1.242.214,62, già comprensivo 



di un incremento aggiuntivo del contributo PNRR pari al 10% del contributo stesso a per la revisione dei 
prezzi a causa del caro prezzi e materiali;

- che in data 10.07.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento tra il MIM e il  
Comune di Cattolica per il finanziamento ministeriale PNRR con linea M4C1 – 3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica  del progetto sopra indicato;

-  che  con  la  deliberazione  n.  113  del  31/07/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “ADEGUAMENTO  SISMICO   ED 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  CARPIGNOLA"  CUP: 
G64I19000020005  redatto dal  RTP con capogruppo Ing. Mauro Cevoli. per un importo complessivo 
dell’investimento di €. 2.186.891,00 di cui euro 1.730.230,91 (comprensivo degli oneri della sicurezza)  per 
lavori ed euro 456.660,49 per somme a disposizione ;

- che con determina a contrarre n. 637 del 01.08.2023 veniva indetta la procedura di gara per l’affidamento 
dei  lavori  di  "ADEGUAMENTO  SISMICO ED  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA!” finanziato dall’Unione Europea– NEXT GENERATION EU 
MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica - CUP  G64I19000020005 CIG  9998748BDD mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023  con  aggiudicazione   a  favore  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  per  l'Amministrazione sulla  base  del  miglior  rapporto qualità/prezzo ai  sensi  dell'art.  50, 
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 per l'importo lordo complessivo di 1.730.230,91 di cui €  1.692.122,64  da 
porre a base di gara  ed € 38.108,27 per oneri della sicurezza non sono soggetti a ribasso; 

- che con con determina n. 727 del 04.08.2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Rimini veniva avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori sopra specificati 
secondo le indicazioni contenute nella determina a contrarre del Dirigente del Settore 5 del Comune di 
Cattolica;

- che con determina n. 795 del 30.08.2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) della 
Provincia  di  Rimini  veniva  nominata  la  Commissione  Giudicatrice,  dopo la  scadenza  del  termine  di 
presentazione delle offerte;

- che con determina 847 del 14/09/2023 del Responsabile della Stazione Unica Appaltante (SUA) veniva 
aggiudicato  definitivamente,  i  lavori  di  "ADEGUAMENTO SISMICO  ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  CARPIGNOLA”  finanziato  dall’Unione Europea–
NEXT GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica -  CUP  G64I19000020005  CIG  9998748BDD  a 
favore della società EDILE COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Rimini in Via Flaminia 158/B Codice 
Fiscale e Partita IVA 04389860406 la quale ha offerto un ribasso del 2,25% sull’importo a base di gara 
corrisponde ad € 1.218.268,18  a cui di aggiungono €  38.108,27 per oneri della sicurezza  ed € 445.812,48 
per costo della manodopera non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di €  1.702.188,93 
oltre IVA di legge ;

- che con determina n. 805 del 15.09.2023 del Dirigente del Settore 5 del Comune di Cattolica vi era la  
presa d’atto della determina n. 847 del 14/09/2023 di aggiudicazione definitiva dei lavori sopra specificati a 
favore della ditta EDILE COSTRUZIONI S.R.L. e contestualmente veniva impegnate le risorse a favore 
delle ditta appaltatrice di  €  1.702.188,93 oltre IVA di legge;

PRESO ATTO CHE:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 4 di 11



-  in data 03.11.2023 rep. n. 441  veniva sottoscritto il contratto d’appalto tra il Comune di Cattolica e la  
ditta  EDILE  COSTRUZIONI  S.R.L.  per  i  lavori  di   “ADEGUAMENTO  SISMICO  ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA CARPIGNOLA," finanziato NEXT 
GENERATION EU MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3;

- con  verbale del 21.11.2023 venivano consegnati i lavori sopra specificati con indicazione del termine 
finale fissato per il 13 maggio 2024;

-  con verbale  del  22.11.2023 i  lavori  venivano sospensione  a  causa  delle  interferenza  con l'attività 
scolastica;

- con verbale del 28.05.2024 i lavori venivano ripresi parzialmente solo nell'area esterna dell'edificio 
scolastico in quanto era ancora presente l'attivita scolastica all'interno dell'edificio;

- con verbale del 10.06.2024 i lavori venivano ripresi completamente con rideterminazione del nuovo 
termine contrattuale di fine lavori fissato per il 29.11.2024;

- con verbale del 13.09.2024 veniva riconsegna parzialmente l'area di cantiere alla Stazione Appaltante 
precisamente l'edificio scolastico al fine di consentire l'avvio dell'attività scolastica 2024/2025;

-  con  verbale  del  15.10.2024  veniva  riconsegna  parzialmente  anche  il  cortile  esterno  della  scuola 
Carpignola alla Stazione Appaltante determniando pertanto la sospensione totale dei lavori; 

- con verbale del 05.05.2025 i lavori venivano ripresi parzialmente solo nell'area esterna dell'edificio 
scolastico in quanto era ancora presente l'attività scolastica all'interno dell'edificio;

DATO ATTO CHE: 

- con istanza in data 11.06.2025 il Direttore dei Lavori Ing. Mauro Cevoli della Società Polistudio A.E. S. 
S.r.l, sentito il Responsabile Unico del Progetto, ha fatto pervenire la perizia di variante n.1, suppletiva dei 
lavori  per  un  importo  contrattuale  aggiuntivo  di  euro  58.695,05   che  eleva  l’importo  complessivo 
contrattuale dei lavori  da € 1.702.188,93 ad euro 1.760.883,98 (comprensiva di € 38.108,27 per oneri della 
sicurezza ed € 476.587,10 per costo manodopera), incrementando i conseguenti costi correlati alla variante 
(ulteriore quota IVA dei lavori di variante, integrazione delle spese tecniche per la variante) in  € 16.819,25  
dando atto comunque atto che  l’importo complessivo dell’investimento dell’opera rimane invariato ad € 
2.186.891,00, infatti  i maggiori costi diretti ed indiretti derivanti dalla perizia dalla  variante n. 1 saranno 
finanziati  totalmente  dal  Comune  di  Cattolica  con  la  quota  degli  “imprevisti”  presente  nel  quadro 
economico;

-  La variante suppletiva è composta dei seguenti elaborati di perizia: 

 PV01 Relazione generale;

 PV02 Analisi dei prezzi;

 PV03 Verbale nuovi prezzi n° 1;

 PV04 Computo metrico estimativo di variante;

 PV05 Quadro comparativo;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 5 di 11



 PV06 Tavola PV-A-01-0001_Demolizioni – Piano terra

 PV07 Tavola PV-A-01-0002_Costruzioni – Piano terra

 PV08 Tavola PV-A-01-0003_Costruzioni – Prospetti e Sezioni

 PV09 Tavola PV-A-01-0004_Progetto PT

 PV10 Tavola PV-A-01-0002_Progetto Prospetti

 PV11 Tavola PV-A-01-0003_Progetto Sezioni

 PV12 Tavola PV-A-01-0004_Abachi e dettagli

 PV13 Tavola PV-C-00-0001_Costruttivi collegamenti metallici

 PV14 Tavola PV-C-00-0002_Costruttivi collegamenti metallici

 PV15: Schema Atto di sottomissione

 PV16: Addendum contrattuale per l'erogazione del contributo GSE

– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che nel corso di esecuzione dei lavori, è emersa la 
necessità  di  apportare  alcune  modifiche  al  progetto  originario  al  fine  di  consentire  miglioramenti 
complessivi dell’edificio finalizzati anche ad una riduzione della futura manutenzione dell’opera, ad una 
riduzione dei costi di gestione della stessa, nonché una procedura più efficace per il conseguimento del 
contributo GSE, ed inoltre  per esigenze non note al momento della progettazione e precisamente:

A) Incremento di demolizione di soletta in c.c.a. collocata in alcune aree esterne. 
L’intervento previsto inizialmente aveva interessato le sole zone con pavimentazione in porfido, mentre per 
tutte le aree che presentavano marmettoni su terreno si era ipotizzata una semplice rimozione.
Di fatto i marmettoni su cui erano stati eseguiti alcuni sondaggi in cui risultavano in semplice appoggio su 
terreno erano in larga parte collocati su di una soletta in c.c.a. più profonda con interposto terreno non 
ravvisabile dai sondaggi eseguiti e non ipotizzabile dalla consuetudine esecutiva. Pertanto  in accordo con il 
RUP del comune di Cattolica, si è elaborata una modifica al progetto, incrementando la quantità di 
demolizione di soletta in c.c.a.. 

B) Modifica del fattore solare passando da 0.35 a 0.22 per garantire una migliore fruizione degli 
spazi classe.
Successivamente alla  realizzazione dei  primi infissi  e  durante la  sospensione dei  lavori,  il  personale 
scolastico ha richiesto una maggior protezione dalla luce solare, evitando l’inserimento di tendaggi di 
grandi dimensioni che avrebbero richiesto l’installazione di staffe ed avrebbero comportato comunque 
un  maggior  accumulo  di  polveri  e  pulviscolo  che  soprattutto  in  un  contesto  scolastico  sono,  se  
possibile, da evitare in quanto diventano rifugio per acari ed altri allergeni.

C)Realizzazione di nuovo vano contatore collocato sul fronte dell’edificio.
Durante le lavorazioni a fronte di quanto realmente già presente e non verificabile prima degli scavi, si è 
reso necessario collocare un nuovo vano contatore per completare al meglio l’impianto elettrico.

D) Risistemazione del cortile esterno
Risistemazione  del  cortile  esterno,  attraverso  una  stesa  e  rimodellazione  del  terreno  e  consecutiva 
formazione di tessuto erboso. Trattandosi di una scuola elementare un cortile con terreno irregolare con 
formazione di avvallamenti e cunette e zone di ristagno potrebbe infatti creare disagi e problemi nella 
gestione degli alunni.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 6 di 11



PRESO ATTO CHE:

– le ragioni di cui sopra identificano per quanto riguarda il precedente punto A) la fattispecie delle varianti 
per elementi “imprevisti e non previdibili con la dovuta diligenzia in fase di progettazione” ai sensi dell’art. 
120 comma 1 lett. c) punto 3 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e per quanto riguarda i precedenti punti B), C), D) 
la fattispecie di una variante “Migliorativa” di cui all’art. 120 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.  che 
stabilisce  che  l’importo  di  tali  varianti  non  deve  essere  superiore  alla  soglia  comunitaria  e  al  15% 
dell’importo contrattuale;

-  a  tale  riguardo si  evidenzia  che l’importo delle  modifiche contrattuali  è  pari  al  3,45% dell’importo 
contrattuale e pertanto inferiore ai limiti sopraindicati;

-  il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Baldino Gaddi, a seguito di approfondita istruttoria e di 
motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a 
norma dell’art. 120, comma 1 lett. c) e comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. consentono di disporre di 
varianti in corso d’opera, con giudizio di AMMISSIBILITÀ;

– l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge e sarà 
sostenuta interamente dal Comune di Cattolica con parte delle risorse dagli “imprevisti”. Tale incremento 
non comporterà alcun aumento del contributo ministeriale che pertanto rimarrà invariato;

VISTO:

-  la necessità, per le ragioni sopra espresse,  di approvare una variante suppletiva,  che eleva l’importo 
complessivo contrattuale dei lavori da € 1.702.188,93 ad euro 1.760.883,98 (comprensiva di € 38.108,27 per 
oneri della sicurezza ed € 476.587,10 costo manodopera), incrementando i conseguenti costi correlati alla 
variante  (ulteriore quota IVA dei lavori di variante, integrazione delle spese tecniche per la variante) in  € 
16.819,25 dando atto  comunque  atto  che   l’importo  complessivo  dell’investimento  dell’opera  rimane 
invariato ad € 2.186.891,00, infatti  i maggiori costi diretti ed indiretti derivanti dalla perizia dalla  variante n. 
1 saranno finanziati  totalmente dal  Comune di Cattolica con la  quota degli  “imprevisti”  presente nel 
quadro economico;

-  che  con  l’approvazione  della  perizia  di  variante  sarà  concesso  alla  ditta  appaltatrice   una  maggior 
tempistica per l’attuazione delle opere migliorative che non dovrà tuttavia superare la data del 12 settembre 
2025 comprensivo delle  attività di  pulizia  degli  ambienti  tale  da consentire lo svolgimento dell’attività 
didattiche previste per il 15  settembre 2025;

–  il nuovo quadro economico dell’investimento  che si viene a determinare a seguito delle lavorazioni 
sopra indicate e così suddiviso:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 7 di 11



DATO che l’importo dell’investimento sopra specificato trova copertura finanziaria negli appositi 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 8 di 11

Imp. Tot lavori Imp. Tot lavori Importo cofinanziamento

Totale investimento € 2.186.891,00 € 1.242.214,62 € 944.676,38 € 2.186.891,00 € 1.242.214,62 € 944.676,38

Lavori € 1.218.268,18 € 795.138,51 € 423.129,67 € 1.218.268,18 € 795.138,51 € 423.129,67

oneri € 38.108,27 € 24.872,48 € 13.235,79 € 38.108,27 € 24.872,48 € 13.235,79

MANODOPERA € 445.812,48 € 290.972,61 € 154.839,87 € 445.812,48 € 290.972,61 € 154.839,87

Lavori 1° perizia variante € 27.920,43 € 27.920,43

Manodopera 1° perizia variante € 30.774,62 € 30.774,62

Totale 1° perizia variante € 58.695,05 € 58.695,05

Totale lav. € 1.702.188,93 € 1.110.983,60 € 591.205,33 € 1.760.883,98 € 1.110.983,60 € 649.900,38

imprevisti e arrotondamenti € 75.650,68 € 75.650,68 € 136,38 € 136,38

€ 71.723,07 € 71.723,07 € 71.723,07 € 71.723,07

€ 5.038,56 € 5.038,56 € 5.038,56 € 5.038,56

€ 1.976,40 € 1.976,40 € 1.976,40 € 1.976,40

Spese tecniche DL € 64.500,00 € 64.500,00 € 64.500,00 € 64.500,00

Spese tecniche DL 1° perizia variante € 8.616,19 € 8.616,19

Oneri verificatore (iva e cassa compres € 19.032,00 € 19.032,00 € 19.032,00 € 19.032,00

Anac € 695,00 € 695,00 € 695,00 € 695,00

Fondo incentivi € 27.683,69 € 27.683,69 € 27.683,69 € 27.683,69

Spese accertamenti e verifiche

Iva 10% lavori € 170.218,89 € 111.098,36 € 59.120,53 € 170.218,89 € 111.098,36 € 59.120,53

Iva 10% lavori 1° perizia variante € 5.869,51 € 5.869,51

Iva 22%  spese tecniche DL € 14.757,60 € 14.757,60 € 14.757,60 € 14.757,60

€ 1.974,54 € 1.974,54

contributo spese tecniche DL € 2.580,00 € 2.580,00 € 2.580,00 € 2.580,00

€ 359,01 € 359,01

Economia di ribasso € 30.846,18 € 20.132,67 € 10.713,51 € 30.846,18 € 20.132,67 € 10.713,51

Totale somme amm € 484.702,07 € 131.231,02 € 353.471,05 € 426.007,02 € 131.231,02 € 294.775,99

Totale investimento 2.186.891,00 1.242.214,62 944.676,38 € 2.186.891,00 € 1.242.214,62 € 944.676,38

Importo 
finanziamento  MIM

Importo 
cofinanziamento

Importo finanziamento  
MIM

dispositivi complementari (iva 
compresa)

adeguamento potenza impianto 
elettrico (IVA compresa) 

disinstallazione e reinstallazione di 
monitor

Iva 22%  spese tecniche DL  1° 
perizia variante

contributo spese tecniche DL 1° 
perizia variante



capitoli di spesa del Bilancio annuale 2025;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore 5 e dal Dirigente Settore 4  ai sensi  
dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente proposta deliberativa;

Visto  altresì:

• il D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)   di dare atto che le  premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e vengono approvate 
anche sotto il profilo motivazionale;

2) di approvare, per i motivi e le ragioni esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c)  
punto 3 e comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., la n. 1 perizia di variante suppletiva redatta dal DL. Ing.  
Mauro  Cevoli  della  Società  Polistudio  A.E.  S.  S.r.l,  per  un  importo  contrattuale  aggiuntivo  di  euro 
58.695,05  che eleva l’importo complessivo contrattuale dei lavori  da € 1.702.188,93 ad euro 1.760.883,98 
(comprensiva di € 38.108,27 per oneri della sicurezza ed € 476.587,10 costo manodopera), incrementando i 
conseguenti costi correlati alla variante  (ulteriore quota IVA dei lavori di variante, integrazione delle spese 
tecniche  per  la  variante)  in   €  16.819,25 dando  atto  comunque  atto  che   l’importo  complessivo 
dell’investimento dell’opera rimane invariato ad € 2.186.891,00, infatti  i maggiori costi diretti ed indiretti 
derivanti dalla perizia dalla  variante n. 1 saranno finanziati totalmente dal Comune di Cattolica con la 
quota degli “imprevisti” presente nel quadro economico;

3) di riassestare  il quadro economico della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di 
cui sopra che lascia inalterato il costo complessivo dell’opera di euro 2.186.891,00 suddiviso secondo il 
prospetto riportato in premessa;

4) di dare atto che l’efficacia dell’approvazione del perizia di cui al precedente punto 2) è subordinata al  
rilascio dell’autorizzazione da parte del MIM; 

5) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs 50/2016,  il RUP  è  il Dott. Baldino 
Gaddi, Dirigente del Settore 5; il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di 
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;

7) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 9 di 11



- Dirigente Settore 1, Dirigente Servizi Finanziari;

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 10 di 11



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
FEDERICO VACCARINI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 12/06/2025             Pag. 11 di 11


